
 

https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 22 DE ABRIL DE 2024 
 

 

 

 

Terça-feira, 23 de 

abril de 2024 

Fundação Estadual de Inovação em Saúde 
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras 

Edição 

#074/24 

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato nº 082/2024 

Processo Licitatório nº 2023-106V7 
ID CidadES 2024.500E1700001.01.0003 

 
Contratante: Fundação iNOVA Capixaba 
Contratada: ARVAK COMERCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 214/2023 
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças, para rede de gases medicinais do Hospital 
Doutor Dório Silva - HDDS 
Valor Global: R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais) 
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início no dia da assinatura 
do contrato e terá duração de 12 (doze) meses. 
 
Recurso Orçamentário: Os recursos necessários ao pagamento das 
despesas inerentes a este Contrato correrão do orçamento da Fundação 
iNOVA Capixaba e serão especificadas no tempo da contratação. 
Data da assinatura: 22/04/2024 
 

Vila Velha/ES, 22 de abril de 2024 
 

Jorge Teixeira e Silva Neto 
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras - DIRGF 

Fundação iNOVA Capixaba 
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 

outubro de 2021 
 

                 ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 299/2024 
Processo nº 2021-5X8D9 

Pregão nº 167/2022 
ARP nº 126/2023 

 
Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA 
Capixaba 
Contratada: JRG Distribuidora de Medicamentos Hospitalares LTDA 
Objeto: Aquisição de bloqueadores neuromusculares 
LOTE 006:  
Item 006: MEDICAMENTOS GERAIS DE USO HUMANO; 
PRINCIPIO/CONCENTRACAO1: SUGAMADEX SODICO 100MG/ML 
Valor Unitário: R$ 108,19  QTDE: 80 
Valor Total: R$ 8.655,20 (oito mil seiscentos e cinquenta e cinco reais 
e vinte centavos) 
 
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos 
decorrentes da presente ordem de fornecimento Correrão do orçamento 
da Filial 36.901.264/0002-44 – HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL 
BENÍCIO TAVARES PEREIRA – HEC INOVA CAPIXABA 

 
Vitória/ES, 22 de abril de 2024 

 
Gerson Macagnan 

Diretor Geral 
Hospital Estadual Central - HEC 

Fundação iNOVA Capixaba 
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 

outubro de 2021                  
_________________________________________________ 
                 ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 301/2024 
 

Processo nº 2021-B50KT 
Pregão nº 044/2023 

ARP nº 014/2024 
 

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA 
Capixaba 
Contratada: Acácia Comércio de Medicamentos LTDA 
Objeto: Aquisição de antisecretores e antieméticos 
LOTE 001:  
Item 001: MEDICAMENTOS GERAIS DE USO HUMANO; 
PRINCIPIO/CONCENTRACAO1: OMEPRAZOL 20MG 
Valor Unitário: R$ 0,0659  QTDE: 1.960 
Valor Total: R$ 129,164 (cento e vinte e nove reais e dezesseis 
centavos) 
 
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos 
decorrentes da presente ordem de fornecimento Correrão do orçamento 
da Filial 36.901.264/0002-44 – HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL 
BENÍCIO TAVARES PEREIRA – HEC INOVA CAPIXABA 

 
Vitória/ES, 22 de abril de 2024 

 
Gerson Macagnan 

Diretor Geral 
Hospital Estadual Central - HEC 

Fundação iNOVA Capixaba 
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 

outubro de 2021                  
_________________________________________________ 

  ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 304/2024 
 

Processo nº 2021-HDVG0 
Pregão nº 045/2023 

ARP nº 184/2023 
 

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA 
Capixaba 
Contratada: Kylimp Hospitalar LTDA ME 

Objeto: Aquisição de cateter venoso central, hemodiálise e duplo j 
LOTE 001:  
Item 001: CATETER PARA ACESSO VENOSO CENTRAL; LUMEN: 
MONO LUMEN DIMENSOES/TAMANHO: COMPRIMENTO 20CM E 
14GA 
Valor Unitário: R$ 39,88  QTDE: 60 
Valor Total: R$ 2.392,80 (dois mil, trezentos e noventa e dois reais e 
oitenta centavos) 
 
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos 
decorrentes da presente ordem de fornecimento Correrão do orçamento 
da Filial 36.901.264/0002-44 – HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL 
BENÍCIO TAVARES PEREIRA – HEC INOVA CAPIXABA 
 

Vitória/ES, 22 de abril de 2024 
 

Gerson Macagnan 
Diretor Geral 

Hospital Estadual Central - HEC 
Fundação iNOVA Capixaba 

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 
outubro de 2021                  

_________________________________________________ 
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 305/2024 

 
Processo nº 2021-NSP4M 

Pregão nº 029/2023 
ARP nº 208/2023 

 
Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA 
Capixaba 
Contratada: Polar Fix Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares 
LTDA 
Objeto: Aquisição de curativo primário, hidrocoloide e filme 
transparente 
LOTE 006:  
Item 001: CURATIVO PELICULA TRANSPARENTE ADESIVA EM 
ROLO NAO ESTERIL, HIPOALERGENICO, COMPOSTO POR UM 
FILME TRANSPARENTE DE POLIURETANO 
Valor Unitário: R$ 68,96  QTDE: 40 
Valor Total: R$ 2.758,40 (dois mil, setecentos e cinquenta e oito reais 
e quarenta centavos) 
 
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos 
decorrentes da presente ordem de fornecimento Correrão do orçamento 

da Filial 36.901.264/0002-44 – HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL 
BENÍCIO TAVARES PEREIRA – HEC INOVA CAPIXABA 

 
Vitória/ES, 22 de abril de 2024 

 
Gerson Macagnan 

Diretor Geral 
Hospital Estadual Central - HEC 

Fundação iNOVA Capixaba 
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 

outubro de 2021                  
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Processo nº 2024-3NBP 
 

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo 
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no 
art. 75, inc. VIII,  da Lei nº 14.133/2021 c/c com o art. 3º e 22-A e 
seguintes do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, 

publicado no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 
004/2021, nos termos abaixo: 
 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXAME DE TESTE DO SUOR.  
  
EMPRESA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 

VITÓRIA 

CNPJ: 28.163.228/0001-11 

LOTE ÚNICO 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

01 TESTE DO SUOR EXAME 144 R$ 170,00 R$24.480,00 

 
Recurso Orçamentário: Correrão do orçamento da Filial - HOSPITAL 
DOUTOR DORIO SILVA - HDDS e serão pagos com recursos de receita 
própria para o exercício 2024. 
 

Vitória/ES, 22 de abril de 2024. 
 

Gilmara Sossai Silva 
Diretora Geral 

Hospital Dório Silva - HDDS 
Fundação iNOVA Capixaba 

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 
outubro de 2021 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 076/2024 
 

Processo nº 2024-6WCC7 
 

Contratante: Fundação iNOVA Capixaba 
Contratada: BRAZON MAXFILTER INDUSTRIA E LOCAÇÃO DE 
PURIFICADORES DE ÁGUA LTDA 

https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2022.04.2024.pdf


 

https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 22 DE ABRIL DE 2024 
 

 

 

 

Terça-feira, 23 de 

abril de 2024 

Fundação Estadual de Inovação em Saúde 
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras 

Edição 

#074/24 

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021 
 

Forma de Contratação: Dispensa de Licitação – art. 75, VIII da Lei 
Federal nº 14.133/21 
Objeto: Locação de purificadores de água  
Valor Global: R$ 53.580,00  
Vigência: O prazo de vigência da contratação é de até 01 (um) ano, 
contados da data da assinatura do contrato, não podendo haver 
prorrogação, na forma do artigo 75, VIII da Lei n° 14.133, de 2021. 
 
Recurso Orçamentário: Os recursos necessários ao pagamento das 
despesas inerentes a este Contrato correrão do orçamento da Fundação 
iNOVA Capixaba - Matriz e sua filial: Hospital Doutor Dório Silva -HDDS 
para o exercício de 2024. 
Assinatura do contrato: 22/04/2024 
 

Serra /ES, 22 de abril de 2024. 
 

Gilmara Sossai Silva  
Diretora Geral 

Hospital Doutor Dório Silva - HDDS 
Fundação iNOVA Capixaba 

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 
outubro de 2021 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 077/2024 
 

Processo nº 2024-Q29GH 
 

Contratante: Fundação iNOVA Capixaba 
Contratada: OLIBES ENGENHARIA SERVICOS E CONSULTORIA LTDA 
Forma de Contratação: Dispensa de Licitação – art. 75, VIII da Lei 
Federal nº 14.133/21 
Objeto: Aquisição material de construção civil  
Valor Global: R$ 27.100,13 (vinte e sete mil, cem reais e treze 
centavos) 
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início no dia de assinatura 
do contrato e será de entrega imediata e única, podendo ser extinto 
antecipadamente nas hipóteses previstas nos arts. 137, 138 e 139 da 
Lei 14.133/2021, no que couber. 

 
Recurso Orçamentário: Os recursos necessários ao pagamento das 
despesas inerentes a este Contrato correrão do orçamento da Fundação 
iNOVA Capixaba - Matriz e sua filial: Hospital Doutor Dório Silva -HDDS 
para o exercício de 2024. 
Assinatura do contrato: 22/04/2024 
 

Serra /ES, 22 de abril de 2024. 
 

Gilmara Sossai Silva  
Diretora Geral - Hospital Doutor Dório Silva - HDDS 

Fundação iNOVA Capixaba 
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 

outubro de 2021 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 078/2024 
 

Processo nº 2024-Q29GH 
 

Contratante: Fundação iNOVA Capixaba 
Contratada: L2 COMERCIAL EIRELI – ME 
Forma de Contratação: Dispensa de Licitação – art. 75, VIII da Lei 
Federal nº 14.133/21 

Objeto: Aquisição de material de construção civil para manutenção  
Valor Global: R$ 17.522,75  (dezessete mil, quinhentos e vinte e dois 
reais e setenta e cinco centavos) 
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início no dia de assinatura 
do contrato e será de entrega imediata e única, podendo ser extinto 
antecipadamente nas hipóteses previstas nos arts. 137, 138 e 139 da 
Lei 14.133/2021, no que couber. 
 
Recurso Orçamentário: Os recursos necessários ao pagamento das 
despesas inerentes a este Contrato correrão do orçamento da Fundação 
iNOVA Capixaba - Matriz e sua filial: Hospital Doutor Dório Silva -HDDS 
para o exercício de 2024. 
Assinatura do contrato: 22/04/2024 
 

Serra /ES, 22 de abril de 2024. 
 

Gilmara Sossai Silva  
Diretora Geral - Hospital Doutor Dório Silva - HDDS 

Fundação iNOVA Capixaba 
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 

outubro de 2021 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 079/2024 

 
Processo nº 2024-Q29GH 

 
Contratante: Fundação iNOVA Capixaba 
Contratada: PRACIMAX CASA E CONSTRUÇÃO LTDA 
Forma de Contratação: Dispensa de Licitação – art. 75, VIII da Lei 
Federal nº 14.133/21 
Objeto: Aquisição de material de construção civil  
Valor Global: R$ 25.483,74 (vinte e cinco mil, quatrocentos e oitenta 
e três reais e setenta e quatro centavos) 
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início no dia de assinatura 
do contrato e será de entrega imediata e única, podendo ser extinto 
antecipadamente nas hipóteses previstas nos arts. 137, 138 e 139 da 
Lei 14.133/2021, no que couber. 
 

Recurso Orçamentário: Os recursos necessários ao pagamento das 
despesas inerentes a este Contrato correrão do orçamento da Fundação 
iNOVA Capixaba - Matriz e sua filial: Hospital Doutor Dório Silva -HDDS 
para o exercício de 2024. 
Assinatura do contrato: 22/04/2024 
 

Serra /ES, 22 de abril de 2024. 
 

Gilmara Sossai Silva  
Diretora Geral - Hospital Doutor Dório Silva - HDDS 

Fundação iNOVA Capixaba 
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 

outubro de 2021 
 

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA  
 

Processo nº 2024-0CPMQ 
Edital Simplificado nº 081/2024 - iNOVA 

 
A Fundação iNOVA Capixaba torna público que realizará dispensa 
de licitação na modalidade “Cotação Eletrônica”, nos termos dos 
artigos 22-A a 22-L, da RESOLUÇÃO CC/iNOVA Nº 04/2021, 
alterada pela RESOLUÇÃO CC/iNOVA Nº 01/2023, de 08 de março 
de 2023, bem como pelas demais normas pertinentes e condições 
estabelecidas no presente Edital Simplificado, sob o critério de 
“menor preço”, através do site www.bionexo.com, conforme 
abaixo: 
 

Objeto: Fita hipoalergenica transparente microperfurada 10cm x 

4,5m 

Início do Acolhimento das Propostas: às 09:00 horas do dia 
23/04/2024. 
Limite para Acolhimento das Propostas: às 08:59 horas do dia 
24/04/2024. 
Análise das Propostas: às 09:00 horas do dia 24/04/2024. 
 
Informações através do e-mail cpl4@inovacapixaba.es.gov.br ou tel. 
(27) 3636-3584. 

 
Vila Velha/ES, 22 de abril de 2024. 

 
Luís Fernando Arnecke Kasper 

Pregoeiro – CPL 4 
Fundação iNOVA Capixaba 

 

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA  
 

Processo nº 2024-SSBJT 
Edital Simplificado nº 082/2024 - iNOVA 

 
A Fundação iNOVA Capixaba torna público que realizará dispensa 
de licitação na modalidade “Cotação Eletrônica”, nos termos dos 
artigos 22-A a 22-L, da RESOLUÇÃO CC/iNOVA Nº 04/2021, 
alterada pela RESOLUÇÃO CC/iNOVA Nº 01/2023, de 08 de março 
de 2023, bem como pelas demais normas pertinentes e condições 
estabelecidas no presente Edital Simplificado, sob o critério de 
“menor preço”, através do site www.bionexo.com, conforme 
abaixo: 
 

Objeto: Aquisição de eletrodo para monitor cardíaco descartável. 

Início do Acolhimento das Propostas: às 10:00 horas do dia 

23/04/2024. 
Limite para Acolhimento das Propostas: às 09:59 horas do dia 
24/04/2024. 
Análise das Propostas: às 10:00 horas do dia 24/04/2024. 
 
Informações através do e-mail cpl4@inovacapixaba.es.gov.br ou tel. 
(27) 3636-3584. 
 

Vila Velha/ES, 22 de abril de 2024. 
 

Luís Fernando Arnecke Kasper 
Pregoeiro – CPL 4 

Fundação iNOVA Capixaba 
 

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA  
 

Processo nº 2024-280Q6 
Edital Simplificado nº 083/2024 - iNOVA 

 
A Fundação iNOVA Capixaba torna público que realizará dispensa 
de licitação na modalidade “Cotação Eletrônica”, nos termos dos 
artigos 22-A a 22-L, da RESOLUÇÃO CC/iNOVA Nº 04/2021, 
alterada pela RESOLUÇÃO CC/iNOVA Nº 01/2023, de 08 de março 

de 2023, bem como pelas demais normas pertinentes e condições 
estabelecidas no presente Edital Simplificado, sob o critério de 
“menor preço”, através do site www.bionexo.com, conforme 
abaixo: 
 

Objeto: Cateter para acesso venoso periférico 22g c/ dispositivo 
de segurança. 

Início do Acolhimento das Propostas: às 11:00 horas do dia 
23/04/2024. 
Limite para Acolhimento das Propostas: às 10:59 horas do dia 
24/04/2024. 
Análise das Propostas: às 11:00 horas do dia 24/04/2024. 
 
Informações através do e-mail cpl4@inovacapixaba.es.gov.br ou tel. 
(27) 3636-3584. 

https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2022.04.2024.pdf
http://www.bionexo.com/
mailto:cpl4@inovacapixaba.es.gov.br
http://www.bionexo.com/
mailto:cpl4@inovacapixaba.es.gov.br
http://www.bionexo.com/
mailto:cpl4@inovacapixaba.es.gov.br


 

https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 22 DE ABRIL DE 2024 
 

 

 

 

Terça-feira, 23 de 

abril de 2024 

Fundação Estadual de Inovação em Saúde 
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras 

Edição 

#074/24 

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021 
 

 
Vila Velha/ES, 22 de abril de 2024. 

 
Luís Fernando Arnecke Kasper 

Pregoeiro – CPL 4 
Fundação iNOVA Capixaba 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Processo nº 2024-Q7XX9 
Cotação Eletrônica Bionexo ID nº 342731663 

 
A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo 
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no 
art. 75, inc. VIII, da Lei nº 14.133/21 c/c com o art. 3º e 22-A e 
seguintes do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, 
publicado no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 
004/2021, nos termos abaixo: 
 

LOTE 001 
Contratada: KYLIMP HOSPITALAR LTDA – CNPJ Nº 
21.699.583/0001-60. 
Objeto: INDICADOR DE LIMPEZA SWAB VERMELHO (ÁGUA), 
UNIDADE. 
Quantidade: 200 
Valor unitário: R$ 28,60 (vinte e oito reais e sessenta centavos) 
Valor total: R$ 5.720,00 (cinco mil e setecentos e vinte reais) 
 
Recurso Orçamentário: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão do orçamento da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE 
FARIA – HABF e serão pagos com recursos de receita própria. 
 

Vila Velha/ES, 22 de abril de 2024. 
 

Adriana Morais Gomes Macagnan 
Diretora Geral 

Hospital Antônio Bezerra de Faria 
Fundação iNOVA Capixaba 

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de 
outubro de 2021 

 

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA 
 

Processo nº 2024-4ZHMK 
Edital Simplificado Republicado nº 029/2024 - HEC 

 
A Fundação iNOVA Capixaba torna público que realizará dispensa de 
licitação na modalidade “Cotação Eletrônica”, nos termos dos artigos 22-
A a 22-L, da RESOLUÇÃO CC/iNOVA Nº 04/2021, alterada pela 
RESOLUÇÃO CC/iNOVA Nº 01/2023, de 08 de março 2023, bem como 
pelas demais normas pertinentes e condições estabelecidas no presente 
Edital Simplificado, sob o critério de “menor preço”, através do site 
www.bionexo.com, conforme abaixo: 
 

Objeto: PACOTE TESTE INDICADOR BIOLÓGICO 

Início do Acolhimento das Propostas: às 10:00 horas do dia 
24/04/2024. 
Limite para Acolhimento das Propostas: às  09:59 horas do dia 
25/04/2024. 
Análise das Propostas: às 10:00 horas do dia 25/04/2024. 
 

Informações através do e-mail compras3@hec.es.gov.br ou tel. (27) 
3636-4716. 

 
Vitória/ES, 22 de abril de 2024 

 
Jordana Maria Matos Silva 

Compradora 
Hospital Estadual Central - HEC 

Fundação iNOVA Capixaba 
 

 
 
 

https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2022.04.2024.pdf
http://www.bionexo.com/

